o

o
2
rt o

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTt
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORDESTE - SURNE g

Ofício n°. 001/2017-DEOB/SER 	Bento Gonçalves, 04 de Janeiro de 2017.

179
:17

i L
IO

Z
  u

e r
 9

Referente: Resposta ao ofício n° 674/2016/DEPILEG de 23 de dezembro de
2016.

Em resposta ao ofício supracitado, protocolo n.° 118, esta Companhia tem a

esclarecer que a obra mencionada no mesmo, refere-se à execução da Estação de

tratamento de esgoto Barracão cujo contrato encontra-se rescindido com a empresa

executora.

Cabe salientar que esta obra foi iniciada em 30/08/2012 e logo em seguida

houve a necessidade de paralisação da mesma, na data 26/12/2012 pelo Instituto do

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional — IPHAN - o qual averiguou a possibilidade de

existirem vestígios arqueológicos no local indicando assim, algumas alterações na

licença ambiental. Após expedição de um relatório de diagnóstico do IPHAN, datado em

04/12/2014, a obra foi liberada novamente até a data da rescisão do contrato em

28/09/2016.

A partir do processo de rescisão do contrato, o projeto passou por um

processo de reavaliação de todos os itens que já foram executados até o momento para

que nova licitação seja realizada o mais breve possível.

CORSAN SURNE - Rua Herny Hugo Dreher, 555 95700.000 Bento Gonçalves/RS
(54)3451.4688

www.corsan.com.br

rn
"CS

2

o l"
rn

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORDESTE - SURNE CORSAN

Está sendo feita também análise de uma alternativa mais rápida na execução

das unidades de tratamento da ETE como módulos pré-moldados. Por haver tal

alterações do projeto original, há necessidade de renovação da licença ambiental e

posterior a isto, finalização do processo administrativo para então, relicitação da obra.

A expectativa da CORSAN é de que a obra seja licitada ainda no primeiro

semestre deste ano.

Atenciosamente,

Engg Ferncfnda Santos escador
Chefe DEOB/ISERRA E M rícula 129.437

Ilmo Sr.° Vereador
1° Secretário Mesa Diretora
Paulo Roberto Cavalli
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

CORSAN SURNE - Rua Herny Hugo Dreher, 555 95700.000 Bento Gonçalves/RS
(54)3451.4688

www.corsan.com.br

90
  -

on
n.e

isf
fia

l  o
lu

aw
ei_

ied
aa

17S

:17
i L

IO
z

ue

e.  C. 	is /1,4 (.2 1),-A-4

AAP fx/FL-nr;'sr-11-C

6/‘1

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Sós Proc
Sistema de Protocolo CORSAN

Documento / Código / Setor

Ofício n° 674/2016/DEP/LEG

r 	/ '541(
Bento Gonçalves, 22 de dezembro de 2016.

Ao Senhor
FELIPE AGOSTINHO CAIMI
Superintendente Regional da Corsan
Bento Gonçalves

Assunto: Requerimento

Senhor Superintendente,

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia do
Requerimento protocolado sob o número 118/2016, de autoria do Vereador Moacir
Antônio Camerini — PDT, tendo sido o mesmo acolhido e aprovado na Sessão
Ordinária realizada no dia 21 de dezembro de 2016.

Ao responder, favor mencionar o número deste ofício.

Atenciosamente,

1° Secretário Mesa Diretora

C elipe 	 aimi
Supetintendente SURNE

Mat. 832.9.5
C)RSAM

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

OACIR CAMERINI
Vereador

VOTA
POR

Data .

cré ário Mesa Diretora '"'"À

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 06  jan 2
017 14:54

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N°  41  g
DE 46  / 4/  / 46
Às  40:•40  HORAS

Requer que a Casa encaminhe ofício a CORSAN,
solicitando informações quanto ao andamento do
tratamento de esgoto no Município de Bento
Gonçalves.

Justificativa:
Requer que esta Casa encaminhe ofício a CORSAN, solicitando informações

quanto ao andamento do tratamento de esgoto no Município de Bento Gonçalves.

Em 2011 após a Prefeitura ter elaborado o Plano Municipal de Saneamento, que
teve a participação da comunidade, e através da parceria firmada com a Corsan na
renovação do contrato, onde a Corsan assumiu o tratamento de esgoto de Bento
Gonçalves, atualmente ainda há reclamação de moradores na demora das obras, o
pedido feito por eSte- vereador é rio intuito de fiscalizaro andamento das obras.

Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu pronto atendimento, desde já
agradecemos.

Sala de Sessões, 15 de Dezembro de 2016.

À Câmara Municipal
Bento Gonçalves

AUTOR: VEREADOR MOACIR CAMERINI

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4